
 

1 

DETERMINAZIONE N. 116/DAGR/2019 

ABBONAMENTO ALLA BANCA DATI “EUROPEAN SPOT GAS MARKETS” 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” ed in particolare il 

disposto di cui all’art. 1, comma 450, come modificato dalla legge 30 dicembre 2018, n. 

145; 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 

pubblici” (di seguito: Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: 

“Autorità”) del 18 dicembre 2018, 662/2018/A, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2019 - 31 dicembre 2019; 

• la determinazione del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità 

del 26 novembre 2018, n. 297/DAGR/2018 (di seguito: determinazione 

297/DAGR/2018); 

• la nota interna del 22 luglio 2019 predisposta dal Vicedirettore della Direzione Legale e 

Atti del Collegio dell’Autorità (di seguito: nota interna del 22 luglio 2019); 

• la nota interna del 25 luglio 2019 predisposta dal Responsabile dell’Unità Gare e 

Contratti della scrivente Direzione dell’Autorità (di seguito: nota del 25 luglio 2019). 

 

CONSIDERATO CHE 

• gli Uffici dell’Autorità - al fine dello svolgimento delle proprie attività istituzionali - si 

avvalgono, tra l’altro, di specifiche banche dati e pubblicazioni ad alto contenuto 

tecnico-specialistico quali fonti di informazione e documentazione; 

• l’Autorità - giusta determinazione 297/DAGR/2018 - ha in essere, in esito a procedura 

ad evidenza pubblica, un contratto con la società Celdes S.r.l. per i servizi di gestione 

della fornitura, e relativi servizi accessori ad essa connessi, di banche dati specifiche di 

settore (giuridiche, scientifiche, economiche, ecc.) per l’Autorità; 

• la Direzione Legale e Atti del Collegio dell’Autorità - giusta nota interna del 22 luglio 

2019 - ha: 

- manifestato l’esigenza di procedere ad acquisire l’abbonamento annuale alla banca 

dati “European Spot Gas Markets”, in quanto utilizzata dai competenti Uffici 

dell’Autorità per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali e, in particolare, 

dalla Direzione Mercati Energia all’ingrosso e Sostenibilità ambientale a seguito 

della decisione di cui alla deliberazione 162/2014/R/gas - e, da ultimo, confermato 

dalla deliberazione 112/2019/R/gas del 26 marzo 2019 - con la quale l’Autorità ha 

individuato, previa consultazione, come fonte delle quotazioni forward trimestrali 

OTC del gas naturale da utilizzare all’attualità per la quantificazione della 



 

2 

componente CMEM nell’ambito degli aggiornamenti delle condizioni economiche 

del servizio di tutela, l’agenzia di rilevazione dei prezzi ICIS-Heren; 

- rappresentato che la società Celdes S.r.l. - in coerenza con le previsioni contenute 

nel citato contratto in essere con l’Autorità - ha comunicato l’impossibilità di 

acquisire la citata banca dati nell’ambito del medesimo contratto, in quanto la 

banca dati “European Spot Gas Markets” non è acquistabile tramite concessionaria 

ma esclusivamente con abbonamenti diretti con l’editore ICIS-Heren Reed 

Business Information Limited; 

- richiesto pertanto di procedere all’acquisto della banca dati “European Spot Gas 

Markets” direttamente dalla società ICIS-Heren Reed Business Information 

Limited, per un importo annuo pari a 19.568,00 euro per l’abbonamento nei termini 

di cui alla medesima nota interna del 22 luglio 2019. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

• giusta nota del 25 luglio 2019: 

- l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice prevede che per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., come 

modificato dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145, applicabile all’Autorità, prevede 

che, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario, occorre far ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione di Consip S.p.a. ovvero ad altri mercati 

elettronici o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

- è stato verificato che la banca dati in argomento non è presente né sul mercato 

elettronico della pubblica amministrazione messo a disposizione da Consip S.p.a. 

né sulla piattaforma telematica SINTEL della Regione Lombardia; 

- si può procedere, stante la necessità dell’acquisto nonché l’unicità del bene e del 

fornitore, ad acquisire direttamente l’abbonamento annuale alla banca dati 

“European Spot Gas Markets” dalla società estera ICIS-Heren Reed Business 

Information Limited. 

 

RITENUTO CHE 

• sia possibile dar seguito alla richiesta avanzata dalla Direzione Legale e Atti del 

Collegio dell’Autorità nei termini di cui alla nota interna del 25 luglio 2019 predisposta 

dall’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione dell’Autorità, mediante la 

procedura di affidamento diretto, avente CIG ZF329507CF, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a), del Codice. 

ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa per l’abbonamento in argomento - pari a 

19.568,00 euro - a valere sulla voce di spesa U.1.03.02.05.000, come individuata ai sensi del 

D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., del corrente bilancio dell’Autorità 

 



 

3 

 

DETERMINA 
 

1 di acquisire dalla società estera ICIS-Heren Reed Business Information Limited - ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice - la fornitura dell’abbonamento annuale alla 

banca dati “European Spot Gas Markets”; 

2 di disporre che l’importo spendibile per l’acquisto di cui al precedente punto 1 - pari a 

complessivi 19.568,00 euro - venga posto a carico del corrente bilancio dell’Autorità a 

valere sulla voce di spesa n. U.1.03.02.05.000; 

3 di pubblicare il presente provvedimento sui siti informatici previsti dal Codice. 

 

Milano, 29 luglio 2019 

Il Direttore 

Alessandro Aronica 

 

 

 

Visto per l’accertamento della copertura 

finanziaria della spesa 

Il Ragioniere Capo 

Filippo Scotti 


